
 
 
 
 
 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA 
EDITAL Nº 01/2024 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

 

JULGAMENTO DE RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR 
 

A BANCA EXAMINADORA DA EMPRESA EDUCA ASSESSORIA EDUCACIONAL - LTDA após análise minuciosa dos recursos 
impetrados pelos candidatos, em tempo hábil, e de acordo com o Edital 001/2024, torna público a justificativa de 
análise de recursos. 
 
ITENS DO EDITAL Nº 01/2024  

 
17.1. O prazo de interposição de recurso será de 02 (dois) dias úteis após a concretização do evento que lhes disser respeito, tendo como 
termo inicial o 1º dia útil subsequente à data do evento a ser recorrido. 
17.2. Os recursos de todas as etapas do Concurso deverão ser encaminhados, em tempo hábil, para o endereço eletrônico: 
concursoalhandra2024@gmail.com. Não serão aceitos recursos enviados em outro meio não previsto neste Edital. 
17.3. Após o julgamento dos recursos sobre gabaritos e questões objetivas, os pontos correspondentes às questões eventualmente 
anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, indistintamente. 
17.4. Eventuais alterações de Gabarito, após análise de recursos, serão divulgadas no site da EDUCA.  
17.5. Em hipótese alguma serão aceitos pedidos de revisão de recursos de gabarito oficial definitivo, bem como o resultado final das 
provas objetivas, práticas e de títulos. 
17.6. Recursos com teor idêntico/assemelhado ou ofensivo serão preliminarmente indeferidos. 
17.7. O local e procedimentos de entrega dos Recursos serão informados por meio de Edital. 
17.8. A interposição dos recursos não obsta o regular andamento do Cronograma do concurso. 
17.9. Caso haja procedência de recurso interposto dentro das especificações, poderá eventualmente alterar a classificação inicial obtida 
pelo candidato para uma classificação superior ou inferior ou ainda poderá ocorrer à desclassificação do candidato que não obtiver nota 
mínima exigida para aprovação. 
17.10. Em hipótese alguma, serão aceitos vistas de provas, revisão de gabarito, revisão de recurso, recurso de recurso ou recurso de 
Gabarito Oficial Definitivo ou de Resultado Final Definitivo, a não ser por cometimento de erro material. 
17.11. A Banca Examinadora da EDUCA- Educacional – LTDA, localizada à Rua Hilda Coutinho Lucena, 110, Miramar – João Pessoa 
– PB, site www.educapb.com.br é a última instância para recursos, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 
recursos adicionais. 
17.12. O gabarito divulgado poderá ser alterado em função dos recursos impetrados e, as provas serão corrigidas de acordo com o 
Gabarito Oficial Definitivo. 
17.13. Não será permitido ao candidato anexar cópia de qualquer documento que faça referência ao conteúdo da questão, quando 
da interposição de recurso. 

17.14. NÃO SERÁ CONSIDERADO E NEM ANALISADO PELA BANCA EXAMINADORA RECURSO DE CANDIDATO CONTRA OUTRO 
CANDIDATO CONCORRENTE, AO MESMO CARGO OU A OUTRO CARGO, EM QUALQUER FASE DO CONCURSO. 

17.15. A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não 
caberão recursos adicionais no âmbito administrativo. 
 

PROVAS REALIZADAS NO DIA 08 DE SETEMBRO DE 2024 - MANHÃ 
 

CARGO DISCIPLINA QUESTÃO SITUAÇÃO 

TODOS OS 
CARGOS DE NÍVEL 

SUPERIOR 

PORTUGUÊS 1 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Conforme Arrigucci (1987), a crônica é um texto que se materializa no corriqueiro e se 
adequa aos acontecimentos de uma época, ela se situa “bem próximo ao chão”, confirma 
o autor, ou seja, ao palpável, ao cotidiano e seus fatos temporais. Mesmo que traga em 
sua linguagem elementos líricos, ainda se mantém com sua característica maior que é o 
dia a dia, o pontual, o reflexivo a partir de algo acontecido e o uso de uma linguagem mais 
factual. Na questão, é solicitada a identificação da característica da crônica, enquanto 
gênero, desse modo, a questão não pede uma análise do texto de Rubem Braga, há a 
ênfase no gênero e não no exemplo. Sendo assim, o candidato/a deve identificar o que 
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está presente no gênero de modo geral, ou seja, encontrar a alternativa que apresenta o 
que é comum ao gênero e que também está presente no exemplo, uma vez que nem todas 
as crônicas apresentam o lirismo em suas composições, justamente por se tratar de um 
gênero muito mais jornalístico. Sendo assim, mantem-se a alternativa B como resposta, já 
que a alternativa se refere ao gênero solicitado e também presente no exemplo. 
 

No texto de Rubem Braga, há uma narrativa memorialista em que o narrador conduz o 
leitor a uma decrição sobre a vida e o viver: pontos de vista, expectativas e conclusões. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

PORTUGUÊS 9 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A ilustração apresenta textos descritivos. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

INFORMÁTICA 21 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

INFORMÁTICA 24 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “E” 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

INFORMÁTICA 25 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
SCP é um protocolo de transferência de arquivo pela internet, e este tópico está 
explicitamente listado nos assuntos no edital. 
A alternativa correta não pode ser a letra B pois o FTPS (File Transfer Protocol Secure) não 
utiliza o protocolo SSH. Embora ambos sejam protocolos de transferência de arquivos 
seguros, o FTPS utiliza os protocolos SSL/TLS, e o SCP utiliza o protocolo SSH para 
estabelecer uma conexão segura e criptografada. 

 
TODOS OS CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
11 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 

O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão faz referência a contextos históricas e culturais do município de Alhandra, mas ligada 
diretamente com a Religiosidade. 
Pela relevância da memória de Jurema, tem os seguintes registros e destaques: 
Da PB-034, é possível avistar uma pequena capela, de nome São João Batista. A igreja 
está localizada no sítio do Acais, local que está diretamente ligado ao título de berço 
da jurema que Alhandra carrega. 
Na propriedade que é tombada pelo IPHAEP desde o ano de 2009, morou e atuou 
religiosamente a mestra Maria Eugênia Gonçalves Guimarães, conhecida como Maria 
do Acais, de origem indígena, cuja fama de juremeira alcançou até outros estados. 
De acordo com a obra do pesquisador Sandro Guimarães de Salles, por volta de 1910, 
Maria do Acais herdou as terras de sua tia, também conhecida como Maria do Acais (a 
primeira). Ali viveu com a família e se dedicou a realizar cultos de jurema, que logo se 
espalharam por sua maestria. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

12 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Os índios Arataquís habitavam as terras hoje ocupadas pelo município de 
Alhandra e viviam em constantes combates contra os Tabajaras, que ocupavam 
a região onde hoje é João Pessoa. 
https://famup.org.br/paraiba/alhandra/ 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

17 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão foi elaborada com base na informação do senguinte endereço: 
https://www.gov.br/mec/pt-br/pe-de-meia 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

14 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 

O conteúdo da questão não faz referência a um livro, mas ao conhecimentos da constituição 
história e cultura do da Paraíba.  O livro surge pela importância e reconhecimento da história dos 

Quilombolas. 
1. O Brasil e o Estado da Paraíba: política, economia, regiões brasileiras, sociedade, 

educação, segurança, artes e literatura e suas vinculações históricas. 
2. Assuntos relacionados com economia, ecologia, história, política, meio ambiente, 

justiça, segurança pública, saúde, cultura, religião, qualidade de vida, esportes, 
turismo, georreferenciamento, inovações tecnológicas e científicas, do Município, do 
Estado, do Brasil e do mundo. 

3. Globalização: conceitos, efeitos e implicações sociais, econômicas, políticas e 
culturais. Multiculturalidade, Pluralidade e Diversidade Cultural. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

18 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

TODOS OS CARGOS 
DO MAGISTÉRIO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

29 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 

A Questão está de acordo com o texto da lei, além de não ofercer a opção ZUMBI. 
PROFESSOR DO 

ENSINO 
FUNDAMENTAL I 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

31 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL I 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

32 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão não apresenta erro. 

https://jornaldaparaiba.com.br/?s=iphaep


 
 
 
 
 
  

 
PROFESSOR DO ENSINO 

FUNDAMENTAL I 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
38 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 

Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “E” 

PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL I 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

39 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão não apresenta erro. 

PROFESSOR DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

34 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

PROFESSOR DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

36 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “C” 

PROFESSOR DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

40 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A repetição da alternativa não compromete a alterantiva correta. 

SUPERVISOR ESCOLAR CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

34 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A concepção de linguagem como expressão do pensamento é uma teoria que considera a 
língua como uma criação individual, materializada na fala. 
A concepção de linguagem como expressão do pensamento vê a língua como criação 
individual, materializada nos atos da fala; além disso, essa teoria se reflete nas práticas 
pedagógicas tradicionais do ensino de língua que têm como objetivo a correção formal da 
linguagem. 

ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

32 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

35 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

PSICOPEDAGOGO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

27, 30 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Toda ação pedagógica do Psicopedagogo está assentadana estrutura pedagógica da LDB. 
Independente de está ou não na especificidade do conteúdo, é de praxe e obrigação do 
Psicopedagogo o conhecimento e apropriação da LDB. 

PSICOPEDAGOGO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

33 EFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

PROFESSOR DE ARTES CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

38 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A expressão compreendendo, está relacionado a compreensão, que está totalmenteinserida no 
sentido de reconhecer a identidade. 

PROFESSOR DE 
HISTÓRIA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

32 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “A” 

PROFESSOR DE 
HISTÓRIA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

38 EFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

31 EFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

39 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
GABARITO CONTINUA INALTERADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROFESSOR DE 
PORTUGUES 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

36 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “C” 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA E 

GEOGRAFIA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

31 EFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

36 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “B” 



 
 
 
 
 
  

 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
37 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 

O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A palavra é “caminhos” e não altera o sentido da questão. 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

38 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão realmente deve apresentar brincadeiras de várias regiões para o Candidato analisar e 
identificar apenas a Região Nordeste.  

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

32 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “D” 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

36 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
No final a questão pergunta as alternativas CORRETAS. 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

37 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “B” 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

38 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
O conteúdo, elaboração e resposta da estão corretos. 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

39 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “D” 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

40 EFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 
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